im Jahre 1122 noch nicht vorhanden gewesen sein ivgl. unten No. LXIV. LXXV».

da in dorn Streit um die Voglei zu Baroncourt sich die Mönche noch nicht auf

sie berufen zu haben scheinen. - Wenige Jahre später werden indessen in

dem Schreiben des Abtes Laurentius au Adalbert von Mainz (No. LXXXI, Herbst

U2b) unter den »privilegiis apostolorum et imperatorum-, auf welche die Rechte

des Klosters gestützt werden, -sicherlich die Fälschungen einbegriffen sein. Sollte

jedoch auch in der Originalhandschrift der Chronik des Hugo von Flavigny die

Verfälschung der Urkunde Berengars (No. XI erst in diesen Jahren vorgenommen

worden sein?

Leo episcopu* servil? servorum <1ei karissimo fratri Thcoderieo 1
1

Virdunensi episcopo salutem et apu*to1icam benedictionem. Apostoliee ')

anctorilatis c«l nista petentibus libenter tribuere nistisque desideriis provida

« antäte suffragari. Idcoque tue petilioni annuentes enntirmamus et corroboramus

mnnia. que a te vel a prodecessoribtlS Iltis Virdunensibus episcopis seu H

iidelibus ehristianis elericis et lakis tnonasterio beatorum apostolorum

Potri et Pauli sanetique Vitoni extra imtros tue civitatis eonstrueto

data -suul : scilicet altana'; omnium eedesiarum »i ad se pertinentium. que tua

XLVII. .Teodorico - C* - *i .apostoliee - altana' aus No. XLIV. —
»i Im folgenden ist die Uebeteinstiinmung mit No. XLVI durch Petitdruck be-

zeichnet. -
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murüficentia eo tenore eis contulisti, ut • abbas et *;> rratres libère quam vo-

luerint personani eligant et per se prebenda investiant et pro cura tatltuill ani-

lliarum suscipienda episcopo vel archidiacono conducant*;; Conductus VOro

abbati vel fratiibus fidelitatem faciat et duo servitia per annum abbati cum

lOmitatu XV «quitum* in domo sua faciat et XI) nummos in festivitate

sancti Vitoni pro servitio persolvat. ïSi qua in matre ecclesia reslruenda fuerinl,

duas partes abbas et
6

) prepositus restruant, terciam persona: de capcllis

autem restruendis nullus eo« inquietabil. sed tantum ad parrochianos 'per-

linebit. Bannuni etiam monlis sancti Vitoni • a cruce que porte ipsius

monasterii preminel usque ad portam civitatis cum Omnibus usibtis suis ipsis

fratribus contulisti. eorrectionem'i omnium scilicet mensurarum. • vicedomi-

narium placitum. iusticiam latronum qui in banno incidennl et sanguinis qui in

eo fusus fuerit. Pari etiam modo pro amplificanda mercede tua dedisti eis

Villi •) lamilias ulriusque sexus m villa que vocatur Scaniia — quam
villa in dedit eis Berengarius episcopus. qui idem monasterium construxit, cum

banno ipsius^extoto^^justitiamque^llationum qui in banno"; incidennl vel san-

guinis qui lneofu«u8fueritâive•}vicedoIninariumplac^tulnclcolrectiolleln' ,
^ omnium

mensurarum et cursum aque ,0
) cum Villi molendinis. Dedit quoque eis

decimam foralici sue civitatis de vino et deeimam arielum ex Bracensi cenlena

et decimani vinearum que ad episcopum pertinent in Motoces et piscaturam

de Tiliaco. ecclesiani etiam de Marleio et abbatiam sancti Ainantii in Aquitania

cum duabus cortibus Marniaco et Pumiai«., quas quondam quorumdum

invasione ipsa ecclesia amisetat. sed auctorilate predecossoris nostri

béate memorie pape Nicholai 1S
) cum umnibus appenditiis suis

reeepit 1
*); mercalum etiam, quod in ipso monte sancti Vitoni Heymo epis-

copus habendum COnstituit 15
), et theloneum omnium rerum * Cltm pugillo

lotms annone, que a supei ion cursu Mose usque ad inferiorem eius derivationem

ipsis pubücis aggeribus undecumque advehitur")- libère omnino concessit.

Iuris etiam eorum esse testans, ut, quiequid salis civitali tue") adve-

hitur, nusquam in tota civitate 18
) nisi in banno prefati montis debeat

vendi; quod si aliter aliquando presumptum fuerit, eorum erit recla-

mare, luum vero et successorutn tuorum iusticiam eis facere ; eeelesiam

de Metionis dono Teoderici '*) comitis, alodium ,0
) Baronis corlis dono Richardi

venerabilis epiacopi omnino liberum et ab omni advocatura*1
) quietum et

paeificum. Et quia sigmiicasti nobis abbatem et fratres ipsius eeolesie pro

*) ,vel' C — *) .conducat' C. •) ,vel' C. - ') ,correptionem' A.

•) .VIII' C. - •) fehlt in C. - »•) Vgl. hierzu No. XLV und XI b. - ")
,
Co' C -

,correptionein' A. - ••) .Nicolai' C: vjtl. No. XLVI LH -- »«} ,receptis' C. —
'*) Vgl. im Nekrolog zu 11. kal. mai. — .advehuntur' A : .advehif C. — ") .tue

civitali' C. - «•) ,in civil, tota" C. - »•) .Theoderkr C. - ») Vgl. unten No. LXJV, -
«) ,advocati' C. -

Digitized by Google

72

exaelione pi<ture 8*j muri civitatis teconvenisse, nosiuxta peutionem tuani

pro * quiete eprum, sicut iustum est, — maxime quia hoc*') etiam prede-

cessores tui venerabiles viri prefatus Berengarius et Wiefredus*4 )

episcopi, ut tohiuns, ita ordinaverunt — eonstituimus, ut ab hominibus*5
!

prefati banni per preposilum abbatie eadem pictura ") exigatur. Hec ergo

«mnia, dileclissime frater Teoderiee'M, per secula inconvulse habenda

tua |K)stulatione eidem loco concedimus confirmai) tus*») et corroboramus,

ut monaclii inibi deo famulantes pro nobis nos« risque successoribus canonice

in sanrla catholica et aposlolica sede sessuris et pro Vobis largitoribus suis

dominum exorent orationibusque »anetorum apostolorum Petri et Pauli, quorum
Mii-abulu oratoriuni ipsum consecratum ") est. et sanetis confessunbus inibi quies-

• enlibus nos et omnem popuhim rhrislianum iugiter commendent. Quicumque

vero huius nostri privilegii, quod absit. teinerario animo violator extitcrit et sciens

»ante non eusioditTit. anatlirmaiis telo auetoritate dei patris et lilü et Spi-

ritus sailOt i et beate Marie virginis et beatorum apostolurum Petri et Pauli

oniniumque sanetorum et nOstra se ictum agnoscat, quousque ad cur redieus

digne satisfadat. Quieumque anlem pio corde observaverit, benedictione dei et

siipradictoruin sanetorum loiupletabitur et in eternum gaudebit.

R. BV.

Data quarto non. ianuarii per iiianus Frederki diaconi sanete

Komaue ecclesie bibliotliecarii et l aiieellarii vice domni Heritnanni 3
"i

arcbicaueellurii et Colonietisis arcliiepiscopi Sl
>, anno domni Leonis noni

pape quarto, indictione sexta.

XL VfII. Bischof Dietrich regelt das Wrluiltuis der cum ihm

geweihten Kapell'' des h. Sanctinus zu Mogecille zu ihrer Mutterkirche in

Maueourt und (»stimmt, dass dh: Bewohner von Mögtrille nur an den

drei höchsten Feiertage n dem Gottesdienst in Maucourt heiwolnwn müssen,

sonnt aber jederzeit in ihrer Kapelle Messe hören dürfen.

il04ti— MO.)
f:> fol. 82'. - C:« fol.36* no. 42.

Die Zeil der Vorgänge wird durch die Teilnahme des Ahle» Walram be-

grenzt. — Maucourt gehörte in der That zur ursprünglichen Ausstattung des

Klosters S. Vanne: vgl. no. XI».

In nomine sanete et individue trinitalis,'per quam cunota subsistant

pi-eterila presetitia sive futura. Noverint présentes sive futuri sanete

eeelcsie lilii. que nalos ad mortem per spiritum sanetum régénérai ad

n
i .piture' A; dieser .Salz begegnet nahezu wörtlich in der Urkunde

Dietrichs X«. XLII und und aus ihr in die l'apsturkunde übergegangen

M-in - ") .licet' (J. — **t .Vigfridus' C. *»i .oibus" C. — *') .pitura' A.

i:
j ,T.' A. fehl! in C. n

) Im folgenden wieder Anlehnung an No. XL1V.

.' oiift c (nur C. "
u

,i .Hermanni' C. .archiep. Colon '

(J.
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vitara, quod ego Teoderieus sancle Virdunensis ecclesie deo disponente

presul consecraverim quandam capellani in honore sancli Sanctini ad

Amogesi 1
) villam. quam hommes illius villule de sua proprielate com-

muni consUio extruxerant, ea conventione et tenore ut malri eeelesie

ud Mareulfi 8
) eurtem. que est in honore saneti Remigii, semper esset

subiecta ut matri lilia: et quoniam ipsis villanis et rusticis inibi ma-

nenlibus grave nimis iter erat quutidie venire ad matreni ceclesiam.

(pioniam longe erat posita, his ipsis noslra auetoritate per depre-

cationem domne abbatisse Aue s
) de sancto Mauro, ad quem*i etiam

locum ipsi rustiei pertinebant. concessimus, ut in dominicis et pri-

vativ diebus in ipsa capella matutinas cl missam audirent el ut
5

>

in maioribus solempnitatibiis, id esl puscha. penthecosten et nativitate

domini, ad matrcm eixlesiam convenirent ibique communione coloris

et sanguinis i>ercepta cum gaudio ad propria remearent. Ouodsi hoc

postposuerinl et facere noluerint. a sacerdotc exeommunicentur, donec

rectitudinem ecclesiastici rigoris 6
) recognoscant el iusticiam presbitero

faciant. Et quoniam ipsa ecelesia a pie memorie domino Berengero

predecessore nostro sancto Vitono est tradita, hoc conlirmamus et sta-

bilimus in ipsius Capelle dedicatione sub ipsius loci abbatis videlicet

domni Waleranni 7
)

presentia, clericorum etiam nostrorum multorumque

laicorum testimonio, ut his. que a nobis ordinata sunt, successorum

nostrorum episcoporum contraire audeat nullus. Ouodsi aliquis. quod

absit, que deo volente ordinavimus fuerit contrarius et sancto Vitono

capellam illam voluerit auferre'i, sit anathema maranata et cum Datau

et Abiron atque luda traditore damnetur in inferno infeiïori in secula.

Impressione etiam sigilli noslri hec conlirmamus corroboramus et in

eternum stabilimus.

XLIX. Aufeeicfautmj über dir AnUihen. ledeht <lh lirikbr Herbert

toul Hugo aun Gilineourt hvi ihm Kloster S. Vanne geyeti Yerpfmulnuy

Hires Allods aufnähme».
(I0i(i—1M0Ï\

C fol. 4H'. - C* fol. r>5 no. 7». 74. 7â.

Auszug bei Sackur in Zeitschrift für Social- und Wirtschafts-

geschichte I. 16«.

Die hier bezeugten Rechtsgeschäfte. di«< « inen lehrreichen Einblick in die

starke Verschuldung des kleinen (irtindhesitzes gewähren (vgl. auch z. B. N<». LI),

führen in die Zeit der Aebtc Richard und Walram zurück. Die letzten Verpfändunsen

XLVIII. 't .Amogesei' C». 'j .Malitiosi' C«. •) .llue' C». - «) .«|uaii.

C. - •) ,ut et' C. - •) C wohl .vigoria'. T
> .Vuelcrenni' C 1

: .Valerini' C». -
•)

r
offerre' C.
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und die Beurkundung mögen indessen erst später erfolgt sein. • Von den beiden

Brüdern hören wir noch durch No. LVH. XCII.

Odo putcr Herberti et Hugonis de Gilleni curte tempore doniiiii

Kichardi abbatis m'isit in vadimonio ecclesie saneti Petri et saneti Vi-

toni II falcatas prati et duas partes unius falcate pro X solidis et VIII

denariis Virdunensibus
;
post obitum cuius filii diviserunt bereditatem et

habuit quisque quod sibi competebat iure. Herbertus ergo duetus ne-

cessitate posuit in vadimonio buk- ecclesie allodium suum pro LIII

solidis Virdunensibus et XII solidis Catbalaunensibus et dimidio rasario

frumenti. Inde ergo venions ad conversionem moratus est apud nos

sub laico habitii (pjamdiu sibi visum est, et inde proficiscens Ierusalem

ex toto feeit donationetn buic ecclesie allodii coram testibus liberis et

ecclesie famulis.

Hugo frater huius insistent*' necessitate mutuavit super allodium

suum, quod habebat iure hereditario, a fratribus ecclesie saneti Petri

sanetique Vitoni XX solidos. herum necessitate compulsus aeeepit ab

ipsa ecclesia equum XX solidorum, quem Valerannus 1
) mutuavit

de ... . *): quo mortuo iterum aeeepit unum alium 8
) caballum

pro XV solidis super bereditatem suam. Iterum anxiatus venit ad

villicum Herbertum et petiit illum. ut iterum prestarentur ei duo solidi

super allodium, et ipse daret ei deneralas vini: quod ille aeeipere

noluit 4
), sed nummi sunt prestiti. Itemm instante necessitate petiit per

Herbertum et mediatores et aeeepit VI solidos super allodium. Item

coactus aeeepit ab ecclesia VI solidos super 1res falcatas prati et di-

midiam. Ipse Hugo miserat II iugeres allodii sui in vadimonio pro XV de-

nariis, ea conventione ut. si ecclesia redimeret, haberet, quod 6
)

tenet. Hanc pecuniam ea conditione aeeepit ab bac ecclesia, ut, si

quis Jiliorum redimere velit, non 6
) ex alieno neque ex mutuato, sed

ex proprio redimat. Et iterum necessitate ingruente si in vadimonio

voluerit ponere, nulli liceat aeeipen: nisi buic ecclesie.

Huius conventionis et dale peennie sunt testes : Herveus et Ira1er

eius Valterus advocatus. Herberl us villicus. Renardus, Gilbaudus et alii

mnlti.

L. Louiyardis von Ckrmont iiln-rgirht dem Kloster «S. Vantu ihr

•allodium Cosantie« an dauerndem Besitz.

C fol. 43'. - C» fol. 55' no. 7K.

XLIX. *) .Valanus" C. - ') .sub»monia -

(in C l vielleicht .u
-

hinter ,l>'

übergeschrieben) C. ») .variunr C *t .voluif C. .quod «t frahem unum

et mento tenet' C - •} ,nisi' C.
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Die Zeugenlistc der hier nur im Auszug wiedergegebenen Urkunden iriebt

wenigstens insofern einen Anhaltspunkt für die Einreibung, als Herveus und sein